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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Проведение научных экспериментов в космосе

началось в СССР еще на рубеже 50-х и 60-х годов прошлого века, т.е. фактически

в самом начале эры практической космонавтики. Были запущены искусственные

спутники Земли (ИСЗ) с научной аппаратурой на борту и получены первые

результаты, связанные с медико-биологическими исследованиями, а также с

изучением физики космоса. Следующим этапом в освоении космического

пространства стало создание в первой половине 1970-х годов долговременных

орбитальных станций (ДОС), которые можно было использовать как

космические лаборатории для проведения научных экспериментов как в

присутствии космонавтов, так и без них. В СССР это были ДОС серии «Салют»,

в США первой космической лабораторией стала станция «Skylab». Возможность

присутствия человека на борту ДОС позволила не только проводить более

технически сложные эксперименты в космосе, но и решила проблему

возвращения на Землю физических и биологических материалов,

использовавшихся в процессе исследований. Логичным продолжением темы

ДОС стало создание станции «Мир» и, в последствии, Международной

космической станции (МКС), одним из основных предназначений которой было

обеспечение оптимальных условий для проведения научных экспериментов

широкого спектра на околоземной орбите. Однако в настоящее время условия

для проведения ряда исследований на борту МКС значительно ухудшились. В

частности, на российском сегменте МКС на результаты экспериментов в области

микрогравитации значительное влияние оказывают возмущающие ускорения в

широком спектре частот, вызванные упругими колебаниями конструкции

станции и рядом других обстоятельств. Альтернативным вариантом для

проведения исследований на околоземной орбите является использование

специализированных космических аппаратов (КА) серий «Бион / Бион-М» и

«Фотон / Фотон-М». В этом случае полученные результаты экспериментов

возвращаются на Землю в специализированной капсуле. Основными

недостатками указанных КА обеих серий можно считать относительно

4

небольшой размер отсека для размещения научной аппаратуры и ограниченный

срок активного существования КА на орбите Земли (не более 60 суток).

Исходя из вышеизложенного, представляется целесообразным создание

специального КА (автономного орбитального модуля) на основе одного из

модулей разрабатываемых в настоящее время в ПАО «РКК «Энергия» им.

С.П. Королева» для Российской орбитальной станции. Конструкция и режимы

функционирования такого КА будут учитывать все необходимые условия для

проведения самого широкого спектра космических экспериментов.

Принципиальная особенность его функционирования должна состоять в

возможности отделения от основной станции на длительный срок для

обеспечения необходимых условий проведения исследований с последующей

обратной стыковкой для получения материалов, использовавшихся в

экспериментах, обслуживании научного оборудования и т.п. Другим возможным

решением задачи проведения длительных космических экспериментов является

создание нового КА с возвращаемым модулем (или модернизация КА серий

«Фотон-М» / «Бион-М»).

Возможность реализации научных экспериментов в космосе, связанных с

уникальными условиями их проведения (космический вакуум, микрогравитация,

наличие космического и солнечного излучения и т.п.), дает мощный импульс к

дальнейшему развитию многих областей науки и отраслей промышленности,

позволяет удерживать лидирующие позиции в использовании космического

пространства и создаёт предпосылки для успешного осуществления других

космических программ. Это позволяет говорить о том, что создание

перспективных КА, позволяющих осуществлять проведение длительных

космических экспериментов, является одной из актуальных и приоритетных

задач для космической отрасли.

Таким образом, данная диссертационная работа, посвященная созданию

системы ориентации космического аппарата (КА), предназначенного для

проведения на его борту экспериментов на орбите Земли в течение длительных

интервалов времени, представляется актуальной с точки зрения научной и
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практической значимости.

Область исследования. Область исследования диссертации соответствует

пунктам 2, 5, 8, 10, 14 паспорта научной специальности 1.1.7 Теоретическая

механика, динамика машин:

- теория устойчивости движения. Прикладные проблемы устойчивости

равновесия и движения механических систем;

- управление движением, наблюдаемость и идентификация механических

систем;

- теория гироскопических и навигационных систем;

- динамика летательных аппаратов и космических конструкций;

- математическое и компьютерное моделирование кинематики и динамики

механических систем.

Цель и задачи диссертационной работы. Целью диссертационного

исследования является решение научной проблемы, состоящей в разработке и

исследовании комплекса режимов углового движения КА, обеспечивающих на

борту необходимые условия для проведения длительных научных

экспериментов широкого спектра на околоземной орбите. Полученные

результаты нацелены на сокращение стоимости и времени разработки системы

ориентации и стабилизации, что имеет важное хозяйственное значение при

создании современных КА.

Поставленная цель подразумевает разработку и исследование законов

управления угловым движением КА, оценку и прогнозирование условий

проведения экспериментов на борту КА, выбор приборного состава и

исполнительных органов системы управления угловым движением КА.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Построение и реализация законов управления угловым движением КА,

соответствующих цели данной работы. В качестве основных режимов углового

движения КА при проведении экспериментов рассматриваются поддержание

орбитальной и солнечной ориентаций в течение длительных интервалов

времени. Режим орбитальной ориентации обеспечивает наиболее приемлемые
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микрогравитационные условия на борту КА, режим солнечной ориентации

необходим при проведении экспериментов с использованием научного

оборудования, потребляющего большой объем электрической энергии.

Поскольку речь идет об эксплуатации КА в течение именно длительных

интервалов времени, в качестве исполнительных органов системы ориентации

КА рассматриваются только гироскопические или электромагнитные органы

управления.

2. Прогнозирование и оценка минимально возможного уровня

квазистатических микроускорений на борту КА в возможных местах установки

научной аппаратуры в зависимости от целевой орбиты и реализуемого режима

углового движения КА.

3. Исследование установившегося углового движения КА в процессе

реализации разработанных режимов управления с целью выбора параметров

законов управления, обеспечивающих заданные характеристики движения.

4. Обоснованный выбор параметров схемы расположения и характеристик

гироскопических органов системы управления КА, обеспечивающих

реализацию построенных законов управления.

Решение вышеуказанных задач позволит обеспечить на борту КА

необходимые условия для проведения космических экспериментов в течение

длительных интервалов времени: низкий уровень величины и малую область

вариации вектора микроускорений, высокий энергосъем от солнечных батарей,

поддержание заданной устойчивой ориентации КА, высокую степень

устойчивости к отказам приборов системы управления.

Методы исследования. Используемые в данной работе методы основаны

на классических подходах теоретической механики. Применяется теория

орбитального движения ИСЗ. Используются теория устойчивости движения,

математическая теория автоматического управления, теория периодических

решений для линейных систем с периодическими коэффициентами, методика

анализа временных рядов и методы оптимизации. В каждой главе для получения

численных результатов широко применяются различные численные методы, с
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использованием которых реализовано математическое моделирование

орбитального и углового движения КА.

Научная новизна. Научная новизна в данной работе обусловлена

спецификой требований, предъявляемых к управляемым угловым движениям

КА, условиям на борту, а также особенностями конструкции КА. Новизна

заключается:

- в предложенной методике прогнозирования и оценки уровня

микроускорений на борту КА в зависимости от начальных параметров целевой

орбиты и реализуемого режима углового движения КА;

- в предложенной методике численного параметрического исследования

устойчивости установившегося ориентированного движения КА, центр масс

которого движется по околоземной орбите, близкой к круговой;

- в разработанных новых законах управления угловым движением КА при

наличии функциональных ограничений и в течение длительных интервалов

времени;

- в предложенной методике выбора параметров схем расположения и

характеристик гироскопических органов системы управления КА,

обеспечивающих реализацию предложенных законов управления различными

режимами углового движения КА.

Практическая значимость и реализация результатов работы.

Полученные в диссертации теоретические результаты и практические методы

являются основой для создания перспективного КА, предназначенного для

проведения длительных научных экспериментов широкого спектра на орбите

Земли и, в частности, позволяют значительно сократить время и затраты на

создание системы управления угловым движением КА на этапе эскизного

проектирования.

Все полученные в работе результаты можно использовать как в

совокупности для реализации главной цели работы, так и по отдельности для

решения прикладных задач, связанных с управлением угловым движением КА

различного назначения.
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Результаты проведенных исследований использовались на этапах эскизного

проектирования при разработке систем ориентации различных КА и разгонных

блоков, как уже созданных, так и вновь создаваемых в АО «ГКНПЦ имени

М.В. Хруничева» и в ООО «Спутникс». Все полученные в представленной

диссертации результаты можно использовать при разработке изделий ракетно-

космической техники на таких предприятиях как ПАО «РКК «Энергия» имени

С.П. Королева», АО «РКЦ «Прогресс», АО «Информационные спутниковые


[…]


T CH H , при выполнении которого можно

утверждать, что величина суммарного

кинетического момента, создаваемого

гиросистемой будет достаточна для

обеспечения требуемой угловой скорости

вращения КА.

В качестве схемы расположения

системы двигателей-маховиков выбрана

«четырехугольная пирамида» как одна из самых универсальных и широко

используемых в настоящее время при эксплуатации КА. В этой схеме орты

1 4, ,g g осей вращения четырех одинаковых маховиков располагаются по

ребрам четырехугольной пирамиды как показано на рис. 3. Форма и размеры

области CH реализуемых значений вектора суммарного кинетического момента

определяются тремя параметрами: собственным кинетическим моментом

каждого маховика и двумя углами (углы  и  установки маховиков),

задающими положение оси вращения каждого маховика относительно системы

1 2 3Ox x x . Вид области TH требуемых значений вектора суммарного

кинетического момента, создаваемого маховиками, зависит от режима углового

движения КА. В данной главе рассматриваются три возможных варианта

режимов движения: программные развороты с одинаковым значением

требуемой угловой скорости КА относительно произвольного направления,

стабилизация орбитальной ориентации КА (см. главу 4), стабилизация

солнечной ориентации КА (см. главу 5). Для всех трех вариантов приведены

аналитические зависимости, позволяющие выбрать углы установки маховиков в

Рис. 3. Схема «четырехугольная

пирамида».
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зависимости от массово-инерционных характеристик и требований

рассматриваемого режима ориентации КА. Для режимов стабилизации

орбитальной и солнечной ориентации приведены результаты численного

моделирования уравнений движения КА, подтверждающие правильность

полученных значений углов установки маховиков.

Предложенный в главе 6 подход к сравнению областей изменения вектора

суммарного кинетического момента, создаваемого гиросистемой, справедлив и

для систем управления, построенных на базе гиродинов. Одним из недостатков

использования гиродинов в качестве исполнительных органов системы

управления является сложность алгоритмов управления. В том числе это связано

и с наличием особых (сингулярных) поверхностей в области реализуемых

значений вектора суммарного кинетического момента системы гиродинов.

Внутри особых поверхностей управление кинетическим моментом затруднено

или неосуществимо (зависит от типа особой поверхности). Поэтому изучение

формы особых поверхностей, их расположение и их тип являются актуальной

задачей для каждой конкретной схемы установки гиродинов. В диссертации

предлагается новый способ расчета и построения особых поверхностей области

CH реализуемых значений вектора суммарного кинетического момента систем

гиродинов. Используемый способ основан на методе продолжения по параметру.

С использованием результатов Е.Н. Токаря4 в шестой главе формализованы

достаточные условия, позволяющие в ряде случаев определить тип особых

поверхностей. В качестве примера в диссертации рассмотрена схема «3-SPE»

(Three Scissored Pair Ensemble), состоящая из шести гиродинов, установленных

парами таким образом, что вдоль каждой из осей системы 1 2 3Ox x x расположены

оси прецессии двух гиродинов. Для указанной схемы построены области

вариации вектора суммарного кинетического момента системы гиродинов и

некоторые особые поверхности, появляющиеся в случае отказа одного из

гиродинов.

4 Токарь Е.Н. Проблемы управления гиросиловыми стабилизаторами // Космические

исследования. 1978. Т. 16, №2. с. 179 – 187.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ВЫВОДЫ

В диссертационной работе изучена динамика управляемого углового

движения КА, предназначенного для проведения длительных научных

экспериментов. Наиболее благоприятные условия для проведения исследований

на борту КА возникают при стабилизации режимов орбитальной или солнечной

ориентации. В первом случае обеспечивается наиболее приемлемый уровень

микроускорений, а во втором случае – наилучший энергосъем с панелей СБ,

необходимый для работы научной аппаратуры с большим потреблением

электроэнергии.

Ключевым фактором в работе является именно длительность проведения

экспериментов, т.е. продолжительность времени невозмущенного углового

движения КА в заданном режиме стабилизации. Таким образом, из процесса

управления сразу исключается возможность использования ракетных и

плазменных двигателей всех типов. Поэтому в работе рассматриваются только

гироскопические и электромагнитные исполнительные органы системы

управления.

Использование гироскопических органов управления (в частности

двигателей-маховиков) тесно связано с проблемой разгрузки накопленного

собственного кинетического момента. Опять же, длительность поддержания

режима стабилизации КА здесь играет важную роль. Полученные в диссертации

результаты позволяют обеспечить стабилизацию КА в орбитальной системе

координат и в инерциальном пространстве с помощью гиросистемы сколь

угодно долго без необходимости использования исполнительных органов других

типов для проведения разгрузки.

В работе получены результаты, позволяющие использовать для

стабилизации указанных выше режимов и электромагнитные исполнительные

органы. Для их эффективного использования в работе предложена методика

исследования устойчивости установившегося ориентированного движения КА,

позволяющая выбирать используемые законы управления и их параметры.

Еще одним важным результатом работы является разработка методики
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оценки и прогнозирования минимального уровня микроускорений на борту КА

в зависимости от параметров его орбиты, геометрических и массово-

инерционных характеристик.

Также в работе получены практические результаты, представляющие собой

методику выбора геометрических и физических параметров схем установки

гироскопических органов управления (маховиков и гиродинов), используемых

при осуществлении стабилизации рассмотренных режимов ориентации КА. Эти

результаты были использованы при разработке эскизных проектов КА, уже

успешно запущенных и еще только проектируемых.

В целом всю работу можно рассматривать в рамках единого подхода к

исследованию управляемых режимов углового движения существующих или

перспективных КА, предназначенных для проведения научных экспериментов в

течение длительных интервалов времени и при наличии дополнительных

функциональных ограничений. Но при этом каждая глава в отдельности

представляет собой решение самостоятельной задачи, которое можно

использовать при разработке систем управления угловым движением КА

различного назначения.
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