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В настоящее время отсутствие собственной долговременной орбитальной станции
(ДОС) является для России не только вызовом в плане обеспечения суверенитета, но и
вызовом в плане удержания лидирующих позиций в использовании космического
пространства. И наоборот, наличие собственной ДОС и вытекающих из этого
возможностей реализации длительных научных экспериментов в космосе, связанных с
уникальными условиями их проведения, могло бы дать импульс к развитию различных
областей науки и отраслей промышленности, создать предпосылки для успешного
осуществления перспективных космических программ. Поэтому, несомненно, решение
комплекса задач, связанных с созданием современной ДОС, является одной из
приоритетных целей космической отрасли России, а диссертационная работа
А.И. Игнатова, направленная на достижение этой цели, является своевременной и
актуальной.

В данной работе, посвященной в конечном итоге созданию системы ориентации
ДОС, разрабатываются законы управления угловым движением ДОС в комплексе с
исследованием режимов углового движения ДОС, обеспечивающих на борту
необходимые условия для проведения длительных научных экспериментов. Результаты
этих исследований, полученные в диссертации, важны для сокращения стоимости и
времени разработки системы ориентации и стабилизации ДОС и поэтому имеют важное
хозяйственное значение.

В КаЧЄСТВЄ ИСПОЛНИТЄЛЬНЬІХ ОрГаНОВ СИСТЄМЫ ОрИЄНТаЦИИ ДОС раССМаТрИВаІОТСЯ

ГИрОСКОПИЧЄСКИЄ И ЭЛЄКТрОМаГНИТНЫЄ ОрГаНЬІ уПраВЛЄНИЯ.

Соискатель разработал методику численного параметрического исследования
устойчивости установившихся режимов угловых движений ДОС, близких к
периодическим, основанную на аппроксимации таких движений последовательностью
периодических решений модифицированных уравнений движения. Для режима одноосной
магнитной ориентации динамически симметричного космического аппарата (КА)
соискатель доказал существование периодических решений модифицированных
уравнений движения в случае использования модели ІСЗКР геомагнитного поля. С
помощью численного параметрического исследования установившихся режимов угловых
движений КА изучен вопрос о возникновении резонансов между вращением вектора
магнитной индукции геомагнитного поля вдоль орбиты и колебаниями продольной оси
динамической симметрии КА относительного этого вектора. Для режима орбитальной
ориентации ДОС разработана методика прогнозирования и оценки минимального уровня
микроускорений в заданной точке ДОС. Построены такие законы управления режимами
орбитальной и солнечной ориентации ДОС с помощью системы гироскопических

исполнительных органов, которые поддерживают заданные режимы ориентации ДОС и
одновременно ограничивают накопление собственного кинетического момента
гиросистемы. Важным с технической точки зрения результатом представляются
полученные соискателем аналитические зависимости для выбора геометрических
параметров системы двигателей-маховиков, расположенных по схеме «четырехугольная
пирамида», при реализации режимов программных разворотов КА, а также для
поддержания орбитальной и солнечной ориентации КА.

Эти результаты, полученные автором с использованием методов аналитической
механики и теории устойчивости движения и подкрепленные результатами численного
моделирования, свидетельствуют не только о теоретической и практической значимости
выполненной работы, но и о высокой квалификации автора диссертации.

К недостаткам автореферата можно отнести следующее:
1. Во многих местах в тексте отсутствуют запятые (например, см. последний абзац

на с.15, второй абзац на с.16, первый абзац на с.17 и т.д.).

2. Опечатка на с. 15 (2-я строка снизу): «. . .уравнений к ним добавляется уравнение,
описывающие изменение.. .››.

3. В третьем абзаце на с.16 неясна природа упоминаемой в п.4 «силы, создаваемой
органами управления», а также суть самих органов управления, поскольку не
разъясняется, каким движением может управлять система управления - орбитальным или
угловым. Дополнительную неясность вносит следующая фраза в этом же абзаце: «Если
КА совершает неуправляемое движение или для управления им используются
гироскопические или магнитные исполнительные органы, то последняя из перечисленных
причин исчезает». Судя по упоминанию гироскопических или магнитных исполнительных
органов, речь идет об управлении не орбитальным, а угловым движением и,
следовательно, о создании управляющих моментов сил. Но тогда непонятно, о какой
исчезающей силе идет речь в этом абзаце.

4. На 0.18 отмечено, что вектор п - орт оси симметрии КА. Однако, судя по
уравнениям, приведенным на той же странице, п - орт оси динамической симметрии КА.

5. На с.18 приведена довольно странная формула, определяющая «дипольный
момент магнита КА», и не разъяснен смысл параметра І_О, входящего в эту формулу.

6. на с. 20 и 21 неоднократно упоминается периодическое решение, которое можно
будет использовать как аппроксимацию установившегося решения исходной системы (2).
Поскольку само это периодическое решение не приводится, то было бы целесообразно
пояснить структуру этого периодического решения или хотя бы указать, в классе каких
функций оно строится.

7. Опечатка на с.29: «два стационарных решений системы».

8. Опечатка на с.32: «магнетометра».

9. Опечатка на с.33: «результаты численного моделирование».

10. Опечатка на 0.35: «наличие аэродинамический момент».

Несмотря на указанные замечания, автореферат дает ясное представление о
качестве, объеме и важности полученных в диссертации результатов. Автореферат и

статьи автора, опубликованные в журналах, одобренных ВАК для опубликования научных
результатов соискателей ученой степени доктора наук, позволяют сделать вывод о
высоком научном уровне проведенных в диссертации исследований, об их актуальности и
большой теоретической и практической значимости.

Судя по автореферату, представленная диссертационная работа соответствует
требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации Ме 842 от 24 сентября 2013 г. (с
изм. от 26.05.2020, ред. от 11.09.2021), предъявляемым к диссертациям на соискание
ученой степени доктора наук, а ее автор Александр Иванович Игнатов заслуживает
присуждения ему ученой степени доктора технических наук по специальности 1.1.7 -
«Теоретическая механика, динамика машин».
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